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ОПШТИ ОДРЕДБИ 

Член 1 

Со  овој Правилник се утврдуваат условите под кои може да се поднесе барање 
за добивање на финансиски средства-еднократна парична или друг вид на помош, 
критериумите кои треба да ги исполнат барателите, постапката за реализација и 
исплата на средствата/доделување на социјални пакети кон барателите. 

Како  баратели  на средства може да се јават исклучиво физички лица, жители 
на општина Охрид. 

Средства за доделување на парична и друга помош кон физичките лица  се 
предвидени во  тековниот буџет на општината. 

Парична и друга помош кон физички лица 

Член 2 

 Согласно усвоениот буџет, парична и друга помош кон физичките лица, ќе се 
доделува за следната намена: 
-  еднократна помош за лекување; 
-  еднократна помош за елементарни непогоди (пожари, поплави) 
-  еднократна помош за новороденчиња  
-  еднократна помош за прво новороденче во тековната година и 
-  социјални пакети во прехрамбени продукти и средства за одржување на хигиена(за 
социјално загрозени лица-приматели на гарантирана минимална помош, невработени 
лица)  
 
КРИТЕРИУМИ, УСЛОВИ И ПОСТАПКА ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА 
ЕДНОКРАТНА ПОМОШ 
  
А) Еднократна парична помош наменета за лекување во земјата и странство 
 

Член 3 
 
 Еднократна парична помош наменета за лекување во земјата и странство ќе се 
доделува на физички лица (поединци) кои не се вожност да ги покријат трошоците за 
испитување и лекување. 
 Висината на паричната помош од став 1 од овој член изнесува од 3.000,оо до 
25.000,оо денари. 
 Во исклучителни ситуации, висината на паричната помош може да биде 
повисока од утврдената во став 2 на овој член, а најмногу до 30.000,оо денари и тоа 
кога барателт е во живото-загрозувачка состојба и му се потребни повеќе финансиски 
средства за извршување на оперативен зафат. 

За наведената помош, физичкото лице доставува барање со прилог медицинска 
документација со која подносителот на барањето располага. Со поднесување на 
барањето, подносителот дава согласност за користење на неговите лични податоци во 
постапката за остварување и користење на правото на парична помош. 

Покрај медицинската документација, подносителот задолжително доставува 
фотокопија од лична карта и фотокопија од трансакциска сметка. 



Средствата од став 1 на овој член може да се користат само еднаш во текот на 
една календарска година. 

За оправданоста на барањето, Градоначалникот врз основа на предлогот даден 
од Комисијата формирана за доделување на парична и друг вид на помош донесува 
решение за исплата на еднократна парична помош. 

 
Б) Еднократна парична помош за семејства настрадани од елементарни 

непогоди 
Член 4 

 
Еднократна парична помош ќе се доделува на семејства настрадани од 

елементарни непогоди (пожари, поплави, земјотреси) во висина до 30.000,оо денари. 
Составен дел на барањето е записникот од извршениот увид од СВР-Охрид и 

потврда од ТППЕ Охрид. 
За наведената помош од точка 1, физичкото лице доставува барање со 

записникот од извршениот увид од СВР-Охрид и потврда од ТППЕ Охрид. Со 
поднесување на барањето, подносителот дава согласност за користење на неговите 
лични податоци во постапката за остварување и користење на правото на парична 
помош. 

Средствата од став 1 на овој член може да се користат само еднаш во текот на 
една календарска година. 

За оправданоста на барањето, Градоначалникот врз основа на предлогот даден 
од Комисијата формирана за доделување на парична и друг вид на помош донесува 
решение за исплата на еднократна парична помош. 

      В) Еднократна парична помош за новороденче 

Член 5 

Еднократна парична помош на родители ќе се додели по основ на новороденче 
и тоа: 
- за прво и второ новороденче 5.000,оо денари и 
- за трето новороденче 8.000,оо денари.  

Еднократната помош за прво и второ родено дете ќе се доделува врз основа на 
податоци добиени од ЈЗУ Општа болница Охрид. 

Право на парична помош по овој основ има под услов еден од родителите да 
биде со постојано место на живеење на територијата на Општина Охрид. 

За новороденчиња родени во друга здравствена установа надвор од подрачјето 
на општина Охрид, ќе се доделува паричната помош од став 1 по основ на доставено 
барање со прилог на доказ на еден од родителите за постојано место на живеење на 
територијата на општина Охрид и медицински извештај од здравствената установа за 
новороденото дете/извод од матичната книга на родени за новороденото дете. 

За трето дете, се доделува паричната помош од став 1 по основ на доставено 
барање со прилог на доказ на еден од родителите за постојано место на живеење на 
територијата на општина Охрид и фотокопии, изводи од матичната книга на родени на 
сите три деца. 

Со поднесување на барањето, подносителот дава согласност за користење на 
неговите лични податоци во постапката за остварување и користење на правото на 
парична помош. 



Барањето за оставрување на правото на парична помош од став 1 на овој член се 
поднесува во рок од 3 месеци од раѓањето на детето. 

Градоначалникот врз основа на предлогот даден од Комисијата формирана за 
доделување на парична и друг вид на помош донесува решение за исплата на 
еднократна парична помош. 

 

      В) Еднократна парична помош за прво новороденче во тековната година во 
општина Охрид 

Член 6 

          Право на еднократна помош има мајката која ќе го роди првото новороденче во 
тековната година. 
           Висината на паричната помош од став 1 од овој член изнесува 20.000,оо денари. 
          Еднократната помош се доделува по добиена информација за родено прво дете во 
годината од старна на  ЈЗУ Општа болница Охрид. 

Градоначалникот донесува решение за исплата на еднократна парична помош за 
прво новороденче во тековната година во општина Охрид. 

 
Г) ДОДЕЛУВАЊЕ СОЦИЈАЛНИ ПАКЕТИ 

Член 7 

Социјални пакети во прехрамбени продукти и средства за одржување на 
хигиена, ќе се доделуваат врз основа на доставено барање од физичко лице со прилог 
потврда за социјален статус и семејна состојба. 

Со поднесување на барањето, подносителот дава согласност за користење на 
неговите лични податоци во постапката за остварување и користење на правото на 
парична помош. 

Помошта од став 1 на овој член може да се користи само еднаш во текот на една 
календарска година. 

За оправданоста на барањето, Градоначалникот врз основа на предлогот даден 
од Комисијата формирана за доделување на парична и друг вид на помош донесува 
решение за доделување на социјален пакет. 

Набавката на социјални пакети ќе се врши од економски оператор избран со 
постапка за јавна набавка.  

Нарачката на социјалните пакети од најповолниот економски оператор ќе се 
извршува со достава на налог за нарачка издаден од член на Комисијата формирана за 
доделување на еднократна парична или др. вид на помош. 

Градоначалникот има право, по свое мислење да додели еднократна помош на 
лице со социјален ризк во висина на вредноста на еден социјален пакет. 
 Предност за користење на средствата имаат: 
 
- жители на Општина Охрид 
- непотполни семејства 
- самохрани родители 
- семејства во кои живеат хендикепирани лица 
- семејства во кои не работи ниту еден член 
- семејства во кои работи само еден член од семејството. 



 

           КОМИСИЈА ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ПАРИЧНА И ДРУГ ВИД НА 
ПОМОШ 

Член 8 

По поднесените барања за доделување на парична или друг вид на помош 
согласно овој Правилник одлучува Градоначалникот на општината по претходен 
предлог на Комисијата за доделување на парична и друг вид на помош. 

Член 9 

Комисијата за доделување на парична и друг вид на помош(во понатамошниот 
текст: Комисија) составена од 5 члена, со решение ја формира Градоначалникот на 
општина Охрид од редот на вработените во општинската администрација. Членовите 
на Комисијата имаат мандатот на неопределено време, односно до добивање на 
известување за нивно иземање од истата. 

Член 10 

    Комисијата има за задача да изврши евалуација на прибраните барања и  оценка 
на нивната оправданост, за констатираната состојба, да изготви записник во кој ќе биде 
содржан предлог до Градоначалникот на општина Охрид за одобрување  на 
финансиската или друг вид на помош. За одобрените барања, Комисијата има задача да 
изготви решение за исплата/доделување на социјален пакет и да го достави до 
Градоначалникот за одобрување. 

Одобрените решенија за еднократна парична помош има задача да ги достави до 
Секторот за финансиски прашања за исплата а додека за одобрените решенија за 
доделување на социјален пакет да изготви налог за нарачка и истиот да го достави до 
избраниот економски оператор. 
         Претседателот на Комисијата има обврска,  секоја примена фактура за подигнат 
социјален пакет со наведен текст:,, социјалните пакети се доделени на лицата x, y i z” , 
да ја потврди со своерачен потпис  и истата и да ја достави до секторот за финансиски 
прашања за понатамошен третман. 
 

Член 11 

Градоначалникот има право на директно одобрување на барање за доделување 
еднократна парична помош на максимален износ од 30.000,оо денари. 

Во овој случај, вработените во одделението за поддршка на Градоначалникот 
изготвуваат решение за исплата на финансиска помош, кое потврдено со потпис од 
Градоначалникот имаат обврска  да го достават до секторот за финансиски прашања за 
исплата. 

 
 
 



 

Член 12 

   Со донесување на овој Правилник, престанува да важи Правилникот бр.08-
2982/5 донесен на седницата одржана на ден 15.03.2022 година. 

Член 13 

  Правилникот влегува во сила со денот на објавување во Службениот гласник на 
општина Охрид. 

 
 
 

                                      
Број ________                                                    СОВЕТ НА ОПШТИНА ОХРИД 
__.03.2023 год.                                                               Претседател, 
О х р и д                                                                          Сашо Донев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОГ 1 

                                                                     
 

Врз основа на одредбите од Правилникот за критериумите и 
постапката за доделување на еднократна парична помош на физички лица 
донесен од страна на Советот на општина Охрид и предвидените буџетски 
средства за доделување еднократна парична помош во тековната година, го 
поднесувам ова  

 
БАРАЊЕ ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ЕДНОКРАТНА ПАРИЧНА ПОМОШ  

 
1. Име и презиме на барателот:  
_____________________________________________________________ 
 
2. Име и презиме на поднесителот на барањето (родител):  
________________________________________________________ 
 
3. Адреса на живеење :  
  ___________________________________________________________________  
 
4. Контакт телефон: ________________________  
 
Причината поради која барам еднократна помош е: 

А) нарушена здравствена состојба (болест)–да се приложи медицинска 
документација, 
Б) тешка материјална состојба–да се приложи потврда за 
невработеност од агенцијата за вработување, потврда од управа за 
јавни приходи или било кој документ со кој сметате дека се докажува 
вашата состојба и 
В) елементарна непогода – да се приложи записник од МВР и 
Противпожарна служба 
 

Кон ова барање ги приложувам следните документи: 
- копија од лична карта 
- копија од трансакциска сметка 

 
Изјавувам дека давам изречна согласност Општина Охрид да ги користи, да врши обработка 
на моите лични податоци и да врши размена на истите со други релевантни институции, 
како и да ги чува во збирката на лични податоци за потребите за намената за која што се 
бараат се додека има потреба од нив, по што ќе бидат избришани/уништени во согласност 
со Законот за заштита  на лични податоци.  
Оваа изјава ја давам доброволно.  
 
 
Барател/ Изјавил: ___________________                                    Датум: _____________  
 

ОПШТИНА ОХРИД 
 



ПРИЛОГ 2 
 

                                                                     
 

БАРАЊЕ ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ПАРИЧНА ПОМОШ ЗА НОВОРОДЕНЧЕ                                
 

 
1. Име и презиме на новороденчето:  
 
________________________________________________________________ 
 
2. Име и презиме на поднесителот на барањето (родител):  
 
________________________________________________________________ 
 
3. Пол на новороденчето:                        4. Датум на раѓање на новороденчето:  
    
______________________________             ____________________________________ 
  
5. а) првородено ______ б) второродено ______ в) третородено______ г) друго ______ 
 
6. Адреса на живеење (на двајцата родители или на едниот доколку е самохран родител):  
                                 
_____________________________________________________________________  
 
7. Контакт телефон: ________________________ 8. e-mail: __________________________ 
 
Во прилог на барањето ја доставувам следнава документација:  
 
- медицински извештај од здравствената установа за новороденото дете/ Копија од извод од 
матична книга на родените за новороденчето;  
- Копија од важечки лични карти на двајцата родители за идентификација од која се видливи 
податоците за живеење или престојување во Општина Охрид ;    
- Копија од трансакциска сметка на барателот на паричната помош за новороденче. 
*Доколку се аплицира за барање за добивање на еднократна помош за трето дете се 
доставуваат копии од извод од матична книга на родените за сите деца; 
 
Изјавувам дека давам изречна согласност Општина Охрид да ги користи, да врши обработка 
на моите лични податоци и да врши размена на истите со други релевантни институции, 
како и да ги чува во збирката на лични податоци за потребите за намената за која што се 
бараат се додека има потреба од нив, по што ќе бидат избришани/уништени во согласност 
со Законот за заштита  на лични податоци.  
Оваа изјава ја давам доброволно.  
 
 
Барател/ Изјавил: ___________________                                    Датум: _______ 

ОПШТИНА ОХРИД 
 


